
Proposta n. 2721 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 1/4 

Atto N. 2471/2023 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L'AGGIORNAMENTO  DEL 
PIANO URBANO DI MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DI CITTA 
METROPOLITANA DI GENOVA.. 

 
In data 31/10/2023 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

 

PREMESSO CHE: 
 

• Il D.M. 4 agosto 2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Individuazione delle 
linee guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del 
decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257” affida alle Città metropolitane la definizione 
dei Piani urbani per la mobilità sostenibile (PUMS) che sviluppano una visione di sistema 
della mobilità riferita all’intera area della Città metropolitana, proponendo il raggiungimento 
di obiettivi di sostenibilità ambientale, sociale ed economica attraverso la definizione di 
azioni orientate a migliorare l’efficacia e l’efficienza del sistema della mobilità e la sua 
integrazione per l’assetto e gli sviluppi urbanistici e territoriali. IL PUMS è predisposto su un 
orizzonte temporale di 10 anni ed è aggiornato con cadenza almeno quinquennale . 
 

• La Città Metropolitana di Genova, con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 20 del 
31 Luglio 2019 ha approvato il Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) che costituisce 
attuazione delle strategie e delle linee di azione del Piano Strategico della Città 
Metropolitana di Genova, in quanto   orientato a soddisfare la domanda di mobilità delle 
persone e delle imprese per migliorare la qualità della vita all’interno dell’area 
metropolitana. 
Il PUMS approvato prevede azioni e interventi declinati su sette assi strategici: integrare i 
sistemi di trasporto e dare coerenza al sistema della sosta puntando sull’interscambio 
modale; rafforzare il trasporto pubblico e migliorare la qualità del servizio; integrare la 
mobilità dolce con gli altri sistemi di trasporto; sviluppare nuovi sistemi di sharing, mobility 
management e soluzioni smart, infomobility, rinnovare il parco con introduzione di mezzi a 
basso impatto ambientale, sviluppare la mobilità elettrica; una nuova logistica delle merci 
urbane, adeguare la rete, diffondere la cultura della sicurezza e della mobilità sostenibile. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2721 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 2/4 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• è stato predisposto un primo monitoraggio, pubblicato sul sito dedicato, al fine di sottoporre 
il piano a costante verifica, tenendo conto degli indicatori dell’allegato 2 del DM sopra citato 
e di procedere ad eventuali implementazioni del piano e azioni correttive. 
Sulla base di tali rilevazioni utili per procedere ad  implementazioni e della nuova domanda 
di mobilità, Città metropolitana di Genova intende procedere all’aggiornamento del PUMS 
seguendo la procedura prevista nell’allegato 1 al D.M. 4 agosto 2017 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti,  articolata nelle seguenti fasi: 
 

a) Definizione del gruppo interdisciplinare/interistituzionale di lavoro; 
 
b)  Aggiornamento del quadro conoscitivo (eventuale); 
 
c) Avvio del percorso partecipato; 
 
d) Aggiornamento delle azioni; 
 
e) aggiornamento  dello scenario di Piano; 
 
f) Valutazione ambientale strategica (VAS); 
 
g) Adozione dell’aggiornamento del Piano e successiva approvazione; 
 
h) Monitoraggio. 
 
L’aggiornamento del PUMS, analogamente a quanto già fatto per la sua predisposizione, 
richiede un approccio interdisciplinare ed affronta problematiche di spiccata complessità, 
per le quali occorre il contributo di figure professionali con differenti competenze 
specifiche. Inoltre,  il PUMS è soggetto alle procedure di Valutazione Ambientale 
Strategica ai sensi del D.lgs. 152/2006 e della L.R. 32/2012 e s.m.i. e deve essere, quindi, 
corredato dal Rapporto Ambientale, la cui redazione richiede la professionalità di esperti in 
materia ambientale e naturalistica;  
 
RITENUTO, allo scopo, necessario procedere alla costituzione di uno specifico Gruppo di 
Lavoro interistituzionale e interdisciplinare che comprenda ed integri le professionalità 
presenti all’interno di Città metropolitana, a cui il legislatore ha assegnato il ruolo di 
redigere, approvare e aggiornare il piano, del  Comune capoluogo, luogo di generazione e 
attrazione  della maggior parte dei flussi di traffico – sia pubblici che privati – all’interno del 
territorio metropolitano. 
 
DATO ATTO altresì che Città Metropolitana di Genova è Autorità competente alla 
pronuncia sulla Valutazione Ambientale Strategica, in forza delle modifiche introdotte alla 
L.R. 32/2012 con la L.R. 6/2017 che all’art. 2 recita: “I comuni, le province e la Città 
metropolitana sono autorità competente per la VAS e per la verifica di assoggettabilità dei 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2721 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 3/4 

piani, dei programmi e delle loro varianti di cui all’articolo 3, la cui approvazione sia 
attribuita alla competenza delle medesime amministrazioni.”;  
 
DATO ATTO CHE la presente Determina non comporta l’assunzione di alcun impegno di 
spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Paolo Sinisi responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Per i motivi in premessa rappresentati: 
 

DISPONE 

di costituire il Gruppo di Lavoro interdisciplinare e interistituzionale per la redazione del 
Piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS), come di seguito specificato: 
 
Coordinatore del gruppo di lavoro: 
 
Paolo Sinisi  Direttore Direzione Governance di Città metropolitana di Genova 
 
Componenti: 
 

• per la Città metropolitana: Cristiana Arzà, Piero Garibaldi, Francesca Rubino, Valentina 
Miceli (Direzione Governance - Pianificazione strategica),  Fabio Gagliardi (Direzione 
territorio e mobilità – Trasporto pubblico locale) Raffaella Dagnino (Direzione Territorio e 
Mobilità), Franca Stragapede o suo delegato (Direzione Ambiente- Energia, rumore ambiti 
naturali), Flavio Rossi (sistemi informativi). 
 

• per il Comune di Genova: Michele Prandi (Direzione Gestione del territorio) , Maria Cristina 
Carmeli (Direzione Gestione del territorio – mobilità)  Valentino Zanin e Raffaele Balestrini 
(Direzione Gestione del territorio – smart mobility), Carla Gerbaudi - Mobility Manager 
d’area, Antonio Bertocchi Grazia Mangili e  Corrado Conti (Direzione Gestione del 
territorio – Ambiente) 

 
di dare atto che all’interno del Gruppo di Lavoro le competenze saranno ripartite secondo 
le specifiche professionalità; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2721 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 4/4 

 
di dare atto che il Gruppo di Lavoro integrato svolgerà le attività previste per 
l’aggiornamento del PUMS, mediante la cooperazione tra le strutture della Città 
Metropolitana di Genova, del Comune di Genova e   che a tal fine saranno condivisi 
analisi, studi e dati già disponibili e quelli che saranno effettuati durante la formazione del 
Piano.  
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di 
spesa 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


